COMUNE DI_SANTO STEFANO QUISQUINA

Provmc;a di Agrigento

DETERMINAZIONE D[RIGENZ{ALE
~ UFFICIO TECNICO

st

©Atto n® a9+ del 03108!&)2@ |

Roma tratto da via Giacchino a via Rema — Approvazione perizia di varlante -

Oggetto Lavori-per Ia manutenzione straordinaria ﬁnahzzata a[la messa in sicurezza della via-

1 sottoscritto arch. Angelo Lupo Responsabile detf Settore Tecnico,
Premesso: | S :
‘Che in materia di -organizzazione ¢ gestione degli uffici e servizi comunali, a segulto dell entrata in

ngore della ‘L.R. n°23/98 che ha recepito nellO.R.EE.LL l'art.6 della legge.n® 127/97 come -

- modificato dalla legge n°191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

~“Spetta ai dirigenti.la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme. dettan dagli
. statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo
spettano agli orgam ‘elettivi, mentre la gesnone ammzmst‘mrwa e a[mbzuta al dzrtgenf; (a5,

comina 2, legpe n°142/90); o
“Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa / ‘adozione di atti che impegnano |'Amministrazione

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto éspressamente non riservino agli organi di- governo
dell’Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degl.r obiettivi e dei programmi def niti

con gli atti di-indirizzo adottati dall'organo politico” (art.51, comma 3)

Che con. Determmazmne Sindacale n°16 del 29/06/2020 ¢ stato nominato Responsablle del Settore .

Tecnico, di cui al 3° “comma. del citato art. Sl della Legge 08/06/90 n°{42 e successive modxﬁche ed
' mtegrazmm :

Che ¢ stata accertata lé; competenza del Responsablle del Settore Tecnico per ladozmne del

"provvedlmento In oggetto;

Che il 10/01/2019 ¢é stato emanato il decreto del Capo del: Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell'lnterno con il quale, in applicazione del comma 107 dell'art.1 della
legge n°145/2018, sono stati assegnall ai-comuni i contributi per- investimenti- per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. Il-.comune di Santo Stefano

- Quisquina, al n °1684 dell'allegato "C" del predetto decreto, ¢ risultato assegnatamo del contributo di -

€.50.000,00;
Che I'Ammiinistrazione comunale ha mdlwduato l‘ ntervento di-manutenzione straordinaria della via
. 'Roma nel tratto che va da via Giacchino a via Reina, finalizzato alla messa in sicurezza al fine di
] scongiurare rischi per Pincolumita pubblica e aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a
‘richieste risarcitorie, conferendo l'incarico per la redazione del progetto esecutivo ali'U.T.C ;
" Che l'arch. Angelo Lupo, hella qualita di responsabile del settore tecnico, ha redatto il progetto il
~eui costo complessivo ammontava ad €.80.000,00 di cui €.68.509,16 per lavori comprensivi di
 €.568,08 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta’ ed €.11.490,84 per somme a
- disposizione dell’ Amministrazione. Per la copertura finanziaria si € provveduto pet €.50.000.00 con
il contributo CONCesso dal Mimsteto dell'lnterno e per la rimanente parte pari a €.30. 0000{! con
';‘-fOﬂdl comunali; : S

|
frm




;.‘-!

Che il progetto era linalizzato alla messa in sicurezza della via Roma che & una strada commerciale.
fortemente trafficata, vi si trova anche la sede del Municipio e vi si svolge gran parte della vita
soctale; : |
Che con il progetto di manutenzmne straordinaria € stato previsto di dismettere la pawmentazmne,
avendo cura di accantonare il materiale per il successivo riutilizzo, rifare il letto di malta ¢
ricollocare i cubetti preventivamente accatastatl Successwamente st doveva procedere a sigillare
giunti con bolacca di cemento; :
Che con determinazione dirigenziale n°156 del 02/05/2019 & stato approvato il progetto e sono state,
avviate le procedure per la scelta del contraente per 'affidamento dei lavori svolgendo una gara
telematica sulla piattaforma dell'Unigne dei Comuni Platani Quisquina- Magazzol [ lavort sona
stati affidati alla ditta Collura GlOl‘glO con sede a Santo Stefano Qulsquma in via A. Moro n°37, 1 j
avvalimento con la impresa Tecnogen S.t.l. con sede a Mussomeli in via Sitvio Piola s.n.c., che h
formulato il ribasso del 24,999%, determinando un importo cowmplessivo conl:rattuaie pari ad
€.51.524,57 oltre IVA al 10%:; :
Che con il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria & stata conseguita una economia pari ad
€.16.984,59 oltre €.1.698,46 per IVA al 10%, determinando un risparmio complessxvo di
€.18.683,05. La quota di ribasso attineqte il contributo del Ministero dell'lnterno & pari al 62,5% e
ctoe €.10.615,37 oltre €.1.061,37 per [VA al 10% per un totale di €.11.676,91. Tale importo secondo
quanto previsto al comma 2 dell’art.6 del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e/
territoriali del Ministero dell'Interno emanato il 10/01/2019, rimane vincolato fino alla regolare]
esecuzione di cui al comma 110 dell’art.l della legge n_°l45/2018 e, successivamente potrd essere
riutilizzata per ulteriori investimenti,
Che 1l contratto con la ditta aggiudicataria Rep.n®166 & stato stipulato il 04/06/2020 ed & stato
registrato il 10/06/2020 ad Agrigento al n°2155 serie IT. [ lavori erano stati consegnati
anticipatamente, nelle more della stipula del contratto, con apposito verbale del 14/05/2019 e
dovevano concludersi in giorni 31 e'quindi entro il 14/06/2019;
Che ¢ stata ordinata una sospensione dei lavori con verbale del 16/05/2019 perché { lav0r1 non
potevano procedere regolarmente in quante, dovendosi operare sulla S.S.118 benché traversa
interna, era comunque necessario ottenere preventivamente il nulla osta da parte dell!ANAS e!
predisporre un piano di intervento per effettuare i lavori senza interrompere il transito veicolare;
Che i lavori sono stati ripresi con verbale del 01/06/2020 e, preso atto della esigenza di rivedere 1l
cronoprogramma dei_lavori per ta necessita di ridurre il personale operante in cantiere, per potere
mantenere le distanss interpersonali al fine del contenimento del contagio da coronavirus, in data
08/06/2020 & stata concessa una proroga di giorni 15 (quindici), per lultimazione dei lavori. Per
effetto della suddetta proroga i lavori dovevano essere completati entro il 13/07/2020;

Che I’ultimazione dei lavori & avvenuta il 10/07/2020 e quindi entro il termine utile sopra riportato.
[l certificato di ultimazione det lavori & stato sottoscritto il 13/10/2020; :
Che durante Pesecuzione det lavori & stato necessario eseguire alcune lavorazioni non previste in
progetto e non prevedibili, principalmente perché € stato riscontrato che il manto stradale di cubetti
di porfido era stato posato su un letto di sabbia di spessore molto superiore a quello che era stato
rilevato in sede di progetto, anche effettuando qualche saggio. Cio ha comportato anche un aumento
dei trasposti a rifiuto delle materie non pit riutilizzabili. E’ stato necessario rivedere anche la
lunghezza delle recinzioni .di protezione, prevedendo anche la collocazione di un cancello
provvisionale di cantiere. Inoltre € stato necessario adattare in un punto la pendenza della strada che.
st trovava a -quota leggermente pit alta rispetto alla caditoia ed ¢ stata rifatta la pavimentazione di
un marciapiedi che risultava in. contropendenza. In corrispondenza del Municipio, sono state |
realizzate le strisce pedonali utilizzando cubetti di marmo bianco e porfido, per evitare di dovetrle ! |
rifare periodicamente con la vernice; g
Che sono stati conseguiti comunque dei rlsparrm sulla superhme che ¢ risultata mfenore alleI
previsioni di progetto, e nella sistemazione delle fasce rompitratta che non sono state piil]
ricollocate; : e




Che il 08/0672020 era stato sottoscritto, tra la ditta esecutrice e il R.U.P., un atto di sottomissione
per regolare i rapporti extraconirattuali durante la ripresa dei [avori e nelle more del~l’appr0vazi0ne
della perizia di variante;

Che con determinazione dlrlgenmale n°135 del 30/04/2020 era stato liquidato, alla ditta esecutrlce

Pimporto di €.11.3%5,40.compreso VA al 10% quale antlclpazlone del 20% prevista dall’art.3

comma-18 del D.Lgs.n®50/2016 ¢ s.m.i;

Che con determinazione dirigenziale n°280 del 30/07/2020 ¢ stato liquidato il primo stato di
- avanzamento dei lavori 3segmt1 fino al 18/06/2020, dell’importo complessive di €.13. 663 64
- compreso [VA al 10%, dedotto PPimporto anticipato il 30/04/2020,

Che alla luce dei superiori rilievi il Dlrettore det Lavaori ha predisposto la perizia di variante al

progetto esecutivo, at sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 106 del D.Lgs. u®50/2016 come recepito

dalia L.R. n°12/11 e s.m.i., con una spesa che trova copertura finanziarta con.le somme alla voce
imprevisti del quadro economico originario;

Che P’ammontare del progetto di variante ¢ di €.80.000,00 di cui €.52.735 54 per lavori
' comprenswn di €.1.121,84 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €.27.264,47 per

somme a disposizione dell’ Amministrazione, secondo il seguente quadro economico:
Importo totale di lavori eseguiti

€.69.939,19

Importo costi sicurezza non soggetti a ribasso - R ' €_[.121.84

Lavori a base di gara soggetti a ribasso . ' - €.68.817.35

. Ribasso d'asta del 24,999% ' : - E.17.203,65

Importo dei lavori al netto compreso onert sicurezza ' -€.52.735,54
costo della manodopera : €.37.478,86

Somme a disposizione del'amministrazione:
[.V.A. 10% dei lavori € 327335
- Ribasso d'asta quota Ministero interni (62, S%) €.10.615,37
[VA su ribasso d'asta quota Ministero (10%) : €. 1.061,54
ribasso d'asta quota Comun_e (37,5%) €. 6.369.22
[V A su ribasso d'asta quota Comune (10%) € 63692
~ economie sui lavori - €. 1.299,08
Conferimento a discarica compreso IVA al 22% €. 610,00
[ncentivo art. 113 comma 1 ¢ 2 D.Lgs.n°50/2016 e s.m.i. €. 1.398.78

Totale somme a disposizione €.27.264,47 €.27.264,47
_ [mpor*t'o totale progetto : _ €.80.000,00 -

, Con un incremento contrattuale pari ad €.1.210,97.

' Che la variante di che trittasi rientra nella fattispecie prevista dalla lett.b) del comma 1 dell’art. 106
det D.Lgs. n°50/2016 cosi come recepito dalla L.R. n®12/11 e s.m.t.;

~ Chele modtﬁche al progetto approvato, che si sono rese necessarie, non erano mctuse nell'appalto
iniziale e it cambiamento del contraente risulta impraticabile per motivi economici o teenicl e

‘comporterebbero per 'Ente notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi. L’ importo in

aumento relativo alla variante trova copertura nella somma stanziata per ['esecuzione dell opera,
impegnando gli imprevisti; :
Vista il verbale di validazione del R.U.P., del 20/07/2020, sull’ ammtssmbthia della variante, al sensi
- dell’art.26, D.Lgs. n°50/2016 e ¥’ approvazmrie in linea tecnica ai sensi dell’art.5 della L.R. n°12/11;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per prendere atto

delle modificazioni progettuali e precisamente quelle descritte nella relazione tecnica allegata al
progetto di variante che qui si intendono integralmente riportate;
" Ritenuto pertanto di dovere provvedere in merito,

~ Visto il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i;

 Vista la L.R. n°12 del 12/07/201 1 per le parti vigenti ai sensi de! D.Lgs. n°50/2016;
Visto il regolamento di cui al D.P.R. n°207/10, per le parti vigenti ai sensi del D.Lgs. n°50/2016;
Visto il regolamento di cui al D.P. 31/01/2012 per le parti vigenti ai sensi del D.Lgs. n°50/2016;

e o i e 1 * e Spmam— b e e et € e e



Visto "art. 163 del T.U. 267/2000, .
DETERMINA

Visto "O.R.EE.LL: | E S ’
1

[y Di approvare la perizia di variante.predisposta dal direttore dei lavori,-ai sensi del commaL t
lett.b) dell’art. 106 del D.Lgs.n°50/2016, per risolvere sopravvenuti aspetti di dettaglip,
contenuti entro il 5% dell'appalto e che non hanno comportato aumento dell'importo finanziato
per la realizzazione dell'opera trovando copertura con le somme destinate agli imprevisti de %

quadro economico ofiginario e pertanto il nuovo quadro economico rlsulta come dI seguito:

fmmporto totale di lavon esegum . €.69.939,19
Importo costi sicurezza non sdggetti a ribasso - E.1.121.84
‘Lavori a base di gara soggetti a ribasso ‘ : o €.68.817.,35
Ribasso d'asta del 24,999% . ' ' €.17.203,65 |
. Importo dei lavori al netto compreso oneri sicurezza- . €.52.735,54 i
~ costo della manodopera ‘ €.37.478.86
Somme a disposizione dell'amministrazione: o ‘

CLV.A. 10% dei lavori €. 5.273,55 .
Ribasso d'asta quota Ministero interni (62,5%) €.10.615,3 ' s
IVA su ribasso d'asta quota Ministero (10%) _ SR -3 l 061, 54
ribasso d'asta quota Comune (37,5%) €. 6.369,22 .

IVA su ribasso d'asta quota Comune (10%) €. 636,92

economie sui lavort €. 1.299,08

Conferimento a discarica compreso.IVA al 22% €. 610,00

[ncentivo art. 113 comma | ¢ 2 D.Lgs.n®50/2016 e sm.i. €. 1.398.78
Totale somme a disposizione C €.27.26447  €:27.264.47
Importo totale progettd S ' ' €.80.000,00

Con un incremento contrattuale pari ad €.1.210,97.

2) .Di dare atto che la complessnva somma di €.80.000,00 trova 1mputa210ne al capitole
n°20810707/2 del bilancio comunale 2019/2021. :




Il Responsabilc-cg”"\ rogttore Tecnico
£ nielogly

_UFFICIO DI RAGIONERIA
Per quanto riguarda la regolaritd contabile ¢ [attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art.55 della Legge n°142/90, recepita dalla L.R. n°48/93, si esprime parere FAVOREVOLE e
che la spesa complessiva di €.80.000,00 trova copertura sul Cap. n°208 1070772, Imp.n°798/2019 del
bilancio comunale 2019. )
?’%"\
]Z%f hge‘hte dell’Ufticio Ragioneria
'otf\.s;,sa Anpa Rita Gagliano

o
3 §Sex,
L > . , MQ %%Q‘;Q\W
..‘/.-!\.'\"",:
A

Santo Stefano Quisquina - ¢ 3 {a‘g( &y 2=

1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32 della legge 18 giugno 2009,n.69, art. 1|, commi { e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44)

[l sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale resa con la firma
in calc'e al presente certificato,

CERTIFICA
Che copia della presente determinazione ¢ stata affissa all’albo pretorio on line del Comune di

Santo Stefano Quisquina (www.comune.santostefanoquisquina.ag.it) per l5giori consecutivi a

partire dal al e che durante i periodo di

pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami.

Santo Stefano Quisquina, li

[l messo comunale

Giuseppe Picarella :

' Il Segretario Comunale
(Francesco Piro)

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presse {’ufficio di segreteria e potranno essere

consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia di privacy, con apposita richiesta

- Il presente atto € copia conforme all’originale

Santo Stefano Quisquina, 104 { Q¥ / 2020

ot g

Fr—



